
Размещено на сайте Министерства юстиции 

Приднестровской Молдавской Республики 

в разделе «Официальное опубликование» 

ПРИКАЗ 

МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 

ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 

О внесении дополнения в Приказ Министерства здравоохранения Приднестровской 

Молдавской Республики от 25 апреля 2016 года № 201 «Об организации обязательных 

предварительных и периодических медицинских осмотров (обследований)» 

(регистрационный № 7440 от 23 мая 2016 года) (САЗ 16-21) 

 

Согласован: 

Министерство по социальной защите и труду, 

Федерация профсоюзов Приднестровья 

 

Зарегистрирован Министерством юстиции 

Приднестровской Молдавской Республики 11 августа 2023 г. 

Регистрационный № 11925 

 

В соответствии с Трудовым кодексом Приднестровской Молдавской Республики, 

Законом Приднестровской Молдавской Республики от 16 января 1997 года № 29-З «Об 

основах охраны здоровья граждан» (СЗМР 97-1), Постановлением Правительства 

Приднестровской Молдавской Республики от 6 апреля 2017 года № 60 «Об утверждении 

Положения, структуры и предельной штатной численности Министерства 

здравоохранения Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 17-15) с изменениями 

и дополнениями, внесенными постановлениями Правительства Приднестровской 

Молдавской Республики от 14 июня 2017 года № 148 (САЗ 17-25), от 7 декабря 2017 года 

№ 334 (САЗ 17-50), от 17 октября 2018 года № 352 (САЗ 18-42), от 14 декабря 2018 года № 

448 (САЗ 18-51), от 26 апреля 2019 года № 143 (САЗ 19-17), от 8 августа 2019 года № 291 

(САЗ 19-30), от 15 ноября 2019 года № 400 (САЗ 19-44), от 29 сентября 2020 года № 330 

(САЗ 20-40), от 22 октября 2020 года № 364 (САЗ 20-43), от 8 декабря 2020 года № 433 

(САЗ 20-50), от 25 января 2021 года № 19 (САЗ 21-4), от 30 декабря 2021 года № 426 (САЗ 

21-52), от 20 января 2022 года № 11 (САЗ 22-2), от 28 октября 2022 года № 402 (САЗ 22-

43), от 9 ноября 2022 года № 411 (САЗ 22-44), от 23 декабря 2022 года № 485 (САЗ 23-1), 

от 19 января 2023 года № 15 (САЗ 23-3), от 16 февраля 2023 года № 55 (САЗ 23-7), от 31 

мая 2023 года № 186 (САЗ 23-22), в целях совершенствования порядка проведения 

предварительных и периодических медицинских обследований (осмотров) для отдельных 

профессий в Приднестровской Молдавской Республике, приказываю: 

1. Внести в Приказ Министерства здравоохранения Приднестровской Молдавской 

Республики от 25 апреля 2016 года № 201 «Об организации обязательных 

предварительных и периодических медицинских осмотров (обследований)» 

(регистрационный № 7440 от 23 мая 2016 года) (САЗ 16-21) с изменениями и 

дополнениями, внесенными приказами Министерства здравоохранения Приднестровской 

Молдавской Республики от 27 сентября 2017 года № 510 (регистрационный № 8010 от 24 

октября 2017 года) (САЗ 17-44), от 13 апреля 2018 года № 184 (регистрационный № 8230 

от 3 мая 2018 года) (САЗ 18-18), от 20 августа 2018 года № 453 (регистрационный № 8422 

от 6 сентября 2018 года) (САЗ 18-36), от 20 августа 2020 года № 720 (регистрационный № 

9693 от 22 сентября 2020 года) (САЗ 20-39), от 30 ноября 2020 года № 1025 

(регистрационный № 9934 от 28 декабря 2020 года) (САЗ 21-1), от 21 декабря 2020 года № 

1091 (регистрационный № 10232 от 18 мая 2021 года) (САЗ 21-20), от 7 июня 2021 года № 

459 (регистрационный № 10371 от 5 июля 2021 года) (САЗ 21-27), от 11 июня 2021 года № 

472 (регистрационный № 10348 от 23 июня 2021 года) (САЗ 21-25), от 4 июля 2022 года № 

573 (регистрационный № 11188 от 9 августа 2022 года) (САЗ 22-31), от 1 августа 2022 года 

№ 667 (регистрационный № 11235 от 26 августа 2022 года) (САЗ 22-33), от 24 марта 2023 



года № 220 (регистрационный № 11670 от 12 апреля 2023 года) (САЗ 23-15), от 6 апреля 

2023 года № 262 (регистрационный № 11668 от 12 апреля 2023 года) (САЗ 23-15), 

следующее дополнение: 

Приложение № 5 к Приказу дополнить пунктами 19, 20, следующего содержания: 

«19. Все лица, работающие в организациях образования, здравоохранения, социальной 

защиты и социального обслуживания населения, находящихся на финансировании 

местных и республиканского бюджетов и подлежащие первичным при поступлении на 

работу и периодическим медицинским осмотрам, проходят медицинские осмотры в 

государственных учреждениях здравоохранения за счет средств республиканского 

бюджета. 

20. Медицинский персонал родильных домов (отделений), детских больниц 

(отделений), отделений патологии новорожденных, недоношенных, хирургических и 

инфекционных отделений, службы переливания крови, стоматологии, эндоскопии, 

оториноларингологии и другие, выполняющие работы, предусмотренные в пункте 27 

Приложения № 4 к настоящему Приказу, а также лица, выполняющие работы в лечебно-

профилактических учреждениях, предусмотренные в пункте 31 Приложения № 4 к 

настоящему Приказу, подлежащие первичным при поступлении на работу и 

периодическим медицинским осмотрам, при проведении медицинских осмотров проходят 

осмотры врачей, лабораторные исследования и функциональные обследования, 

предусмотренные в пунктах 27 и 31 Приложения № 4 к настоящему Приказу 

соответственно, в государственных учреждениях здравоохранения, в которых они 

работают. В случае, если в государственных учреждениях здравоохранения, в которых 

работают лица, выполняющие работы, предусмотренные в пунктах 27 и 31 Приложения № 

4 к настоящему Приказу, подлежащие первичным при поступлении на работу и 

периодическим медицинским осмотрам, не проводятся осмотры врачей, лабораторные 

исследования и функциональные обследования, предусмотренные в пунктах 27 и 31 

Приложения № 4 к настоящему Приказу соответственно, то проведение таких осмотров, 

обследований (исследований) осуществляется в иных государственных учреждениях 

здравоохранения, в которых такие осмотры, обследования (исследования) проводятся.». 

2. Направить настоящий Приказ на государственную регистрацию и официальное 

опубликование в Министерство юстиции Приднестровской Молдавской Республики. 

3. Настоящий Приказ вступает в силу со дня, следующего за днем официального 

опубликования. 

  

И.о. министра                                                                                                      С. ДОЛГАНОВА 

 

   г. Тирасполь 

4 августа 2023 г. 

        № 620 


